令和５年第10回 川島町教育委員会臨時会

川島町教育委員会会議録

令和５年８月９日

川 島 町 教 育 委 員 会

- 1 -

令和５年第10回川島町教育委員会臨時会議録

１ 日  時  令和５年８月９日（水）午後２時２０分から午後２時１５分

２ 場  所  川島町役場 ２階 第１委員会室

３ 出 席 者  関口敬氏教育長、磯 賢司教育長職務代理者、仁宮牧子委員、

        猪鼻 昌江委員、天宮 弘委員

４ 執 行 部  鈴木教育総務課長、小久保生涯学習課長

５ 会議日程

日程第 １ 会議録署名委員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 前回会議録の承認

日程第 ４ 教育長報告

日程第 ５ （議案第２８号） 令和６年度使用小学校教科用図書の採択について

６ 議事の経過   別紙のとおりを定めること

７ 傍 聴 人   なし

８ 書   記  教育総務課主幹 松本 竹司

- 2 -

事 務 局 職 員   事務局より報告します。

         本日の臨時会に傍聴人はおりませんでした。

【開 会】

教 育 長   皆さん、こんにちは。

         本日の出席委員は、４名であります。定足数に達しておりますので会議は

         成立いたします。また、事務局からは教育総務課長、生涯学習課長が出席し

         ております。

          ただ今から令和５年第10回教育委員会臨時会を開会いたします。

【日程第１ 会議録署名委員の指名】

教 育 長   会議録署名委員の指名につきまして、署名委員は、猪鼻委員にお願いいた

         します。

【日程第２ 会期の決定】

教 育 長   会期の決定ですが、本日限りとします。

【日程第３ 前回会議録の承認】

教 育 長   令和５年第９回教育委員会定例会会議録の承認について、質疑等がありま

         したら挙手をお願いします。

教 育 長   質疑がないようなので、承認します。

【日程第４ 教育長報告】

教 育 長   ここで、私から報告がございます。

・全国学力・学習状況調査結果（小６・中３）について

・不登校児童生徒の状況について

【日程第５ 議案第２７号】

教 育 長   議案第２７号「令和６年度使用小学校教科用図書の採択について」事務局

から説明をさせていただきます。

事 務 局   （説明）

教 育 長   事務局より説明がありました、議案第２７号に対し、質疑又は意見があり

 ましたら挙手にてお願いします。

磯教育長職務代理者   ７月２４日開催の「第十四採択地区第２回教科用図書採択協議会」に参加

いたしました。

- 3 -

         本当によいものを選ぶためにも、採択に際しては、県および採択協議会が各

教科書について作成した資料と教科書を事前に協議会委員に用意する必要が

あると思います。今後、採択方法については改善が必要と感じました。

          なお、教科書採択については保護者の意向も大切です。教育委員会には保

護者として、任命された委員もいますので、そのようなかたが参加してもよ

いのではと、感じました。

教  育  長   今回の選定結果で、変更となった教科用図書は「書写」のみです。

以前の定例会において、天宮委員より、「書写」の教科用図書は、学年ご

との漢字の学習状況を考慮し、「国語」の教科用図書と同じがよいのではと

のご意見をいただきました。

「書写」の選定については、協議会委員のなかでも意見が割れたため、こ

のことをご提案させていただきましたが、「目当てが分かりやすく示されて

いる。」「大切なポイントが端的にまとめられている。」などの理由で、今

回の選定結果になりました。

教 育 長   他に質疑がないようなので、質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思い

         ます。議案第２７号について異議はございませんか。

         （異議なし）

教 育 長   異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって議案第２７号「令

和６年度使用小学校教科用図書の採択について」は、原案をもって可決すべ

きものと決定いたしました。

【閉 会】

教  育  長   以上をもちまして、令和５年第10回教育委員会臨時会を閉会します。